quan-

quantulum temporis fecisse conditiones videatur: officere hoc nepotibus eius fratris tui filijs minimè posse non dubium est. Dat. K. Octob. Tiberiano & Dione Confl. 291.

de donatio ne conditionali.

SI quid mater filia suae in potestate patris constituta sub hac conditione, si fuerit intra biennium emancipata, donauerit: licet hoc matris voluntate sui iuris effecta non tenuit, tamen prius marito defuncto, sui iuris quocumque modo effecta, ad similitudinem legati ita relicti, rem donatam firmiter habere vel vindicare potest. S. Id. Decemb. Nicomediae, CC. Confl.

Conditioni emancipationis satisfacta, quouis emancipationis genere & l. 3. s. de institut.

DE REVOCANDIS DONATIONIBUS, Tit. LVI.

Donatio facta in libertum, ex leui ingratitude reuocatur per patronum sed non per eius heredem. Sal. I. Imp. Philippus A. Cosmino.

Res donata ad similitudinem legati vindicatur.

TSI perfectis donationibus in possessionem inductis libertus, quantolibet tempore ea quae sibi donata sunt, pleno iure ut dominus possederit: tamen si ingratus sit, omnis donatio mutata patronorum voluntate reuocanda est. Quod obseruabitur & circa ea quae libertorum nomine, pecunia tamen patronorum & beneficio comparata sunt. Na qui obsequijs suis liberalitatem patronorum prouocauerunt, non sunt digni quo eam retineant, cum ceperint obsequia negligere: cum magis in eos collata liberalitas ad obsequium eos inclinare deberet, quam ad insolentiam erigere. Hoc tamen ius stabit inter ipsos tantum, qui liberalitatem dederint: ceterum: neque filij eorum, neque successores ad hoc beneficium pertinebunt. Neque enim fas est vlllo modo inquietari donationes, quas is qui donauerat, in diem vitae suae non retractauit. Dat. 15. Kal. Iul. Aemiliano & Aquilino Confl. 250.

8. C. Theod. 6. 3. Harmen. 2. 47. Eclog. 2. adde Clarus 4. sent. §. donatio quest. 21.

Donatum liberto propter ingratitude reuocari potest.

Donatori datur actio ingrati.

SI apud provinciam praesidem auiam filiae tuae quasi poenitentia ductam subtrahere instrumentum donationum igne exussisse constiterit: vereri te non oportet, ne id quod iure vires acceperat, ex postfacto possit in dubium reuocari. PP. 3. Non. Maij, Sirmij, Probo A. & Paulino Confl. 278.

Actio ingrati heredi & in heredem non datur.

3. Imp. Carinus & Numerianus Ianuario & Felicio.

Qui donationis instrumentum exurit, videtur facta donatione reuocari.

POssessionem, quam in vos emancipatos per donationem mater contulit, ex poenitentia sola alienare non potuit. PP. 2. Id. Ianuar. Carino II. & Numeriano AA. Confl. 284.

4. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Proculae.

Cum profiteris in fraudem te alterius donasse: profissionem inhonestam continere intelligis. Itaque si donationem perfecisti: eam reuocare non potest legitimam re ex memorata allegatione, sub obtentu poenitentiae. PP. uocari possit? Kal. April. Heraclia, AA. Confl.

SI donationem rite fecisti, hanc auctoritate rescripti nostri rescindi non oportet. S. 5. Kalen. Maij, Heraclia, AA. Confl.

5. Idem AA. & CC. Epagatho.

Donatio perfecta per matrem vni ex filijs marito & alijs filijs absentibus, valet. Bald.

6. Idem AA. & CC. Herennia.

inuito sc. donatario, & sine causa legitima.

VELles necne filio tuo praedia itemque mancipia donare, fuit in initio tibi liberum. Desine itaque postulare, ut donatio, quam perfeceras, reuocetur praetextu mariti & liberorum absentiae: cum huius firmitas ipsorum praesentia non indigeat. S. 5. Kal. Octob. Viminacij, CC. Confl.

Confiteri in & c. Cuiac. 19. obs. 37.

7. Imp. Constantinus & Constantius AA. ad Philippum.

Donatori non licet turpitudinem suam proferre, ut eo praetextu factam donationem reuocet. l. 2. in f. l. 3. s. eo. l. 3. ff. de usufructu pro donato. §. 2. in f. de donat. factis l. 30. s. de transact. l. 4. s. quae in fraudem. 47. Ecl. 2. c. 4. l. 12. s. de rei vindic. l. 3. s. de resc. l. 9. s. de dona. ante nup. l. 4. s. de emancip. & l. 5. s. de obligatio. l. 35. in f. s. de donationib. Etiam absente marito & alijs liberis, vni liberorum mater donare potest. Huiusmodi personarum absentia donationem non vitiat. An absentia aduocati vitiet sententiam & l. 4. s. de postul. 47. Ecl. 2. c. 5. l. 3. C. Theo. eod. in f. Mater quae iterum nupsit, ab ingratis liberis donationem non reuocat & hic: nisi tribus casibus Auth. prox. Quod dictum est de secundo nubente, ad eam quae inhonestè viuit extenditur.

SI quis mater filio donat, ex ingratitude non reuocatur, postquam transit ad secundas nuptias, nisi ex tribus causis. Prima, si vita eius insidiatur. Item si manus impias in eam intulerit. Tertia, si totius substantia molitus est iacturam.

sunt, reuocandarum donationum quas in filios fecerint, ita decernimus facultatem, si eos ingratos circa se esse ostenderit. Quicquid igitur is qui a matre impietatis arguitur, ex titulo donationis tenet: eo die quo controuersia quaecumque principium iussu iudicantis datur, matri cogatur reddere. Ceterum ea quae adhuc matre pacifica iure perfecta sunt, & ante inchoatum coeptumque iurgium vendita, donata, permutata, in dotem data, ceterisque causis legitime alienata: minimè reuocamus. Actionem verò matris ita personalem esse volumus, ut vindicationis tantum habeat effectum: nec in heredem detur, nec tribuatur heredi, de ceteris autem quae portentosa vilitatis abiecta & pudicitiae sunt, satis etiam tacite cautum putamus. Quis est enim qui his aliquid arbitretur tribuendum esse: cum etiam illis quae iure secundas tantum contraxerunt nuptias, nihil ex his priuilegijs tributum esse velimus? Dat. 12. Kal. Octob. Limenio & Catulino Confl. 349.

Auth. ex Nou. 22. cap. 35.

Quod mater filio donat, ex ingratitude non reuocatur, postquam transit ad secundas nuptias, nisi ex tribus causis. Prima, si vita eius insidiatur. Item si manus impias in eam intulerit. Tertia, si totius substantia molitus est iacturam.

8. Idem AA. ad Orphitum praefectum praetorio.

SI vnquam libertis patronus filios non habens bona omnia vel partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus, & postea susceperit liberos: totum quicquid largitus fuerat, reuertatur in actio. l. 1. Str. Cod. Theodos.

de incestis nuptijs: adde Cuiac. 4. obseruat. 19. Imò heredi tribuitur l. 3. supra de condit. ob causam. Mater abiecta pudicitia non reuocatur donationem à filio ingrato & hic: nisi tribus casibus. id est, inhoneste viuenti bus. est enim minus secundas contrahere nuptias, quam viuere inhonestè & hic. Imò secundae nuptiae honestae. Nota exceptiones legis 7 supra eod. l. 2. Codice Theodos. eodem: 3. Harmenop. 2. in princ. 47. Eclog. 2. c. 8. vide Tiraquellum & Ripam in hanc legem: Cuiacium 20. obs. 5. Clar. 4. sent. §. donatio. quest. 22. & sequentibus. Quid si vn filiorum parens omnia donauit: huic constitutioni locus non est: sed legi 2. 5. supra de inoffic. donat. cum donatio, superiore casu, in solidum non reuocetur, sed fini legitime Clarus dicto loco, & versic. secundo.

Quid si ecclesiae? idem dicendum. hinc illud Augustini cap. 17. quest. 4. Si quis Ecclesiam heredem instituat, filio exheredato, alium qui suscipiat quam Augustinum querat. Quid si vxori, & ex eo matrimonio pater liberos susceperit? Idem dicendum videtur etiam si in donatione verisimilem suscipiendorum liberorum habuerit opinionem.

sed & quiuis alius praeter patronum: quia in omnibus ratio huius legis valet, posita in pietatis coniectura. quia nemo verisimiliter extraneo donat in perpetuum, qui de liberis suscipiendis cogitat. l. 6. §. 1. supra de inoffic. l. 102. in f. de condit. & demonstr. Quod si valet in omnibus, idem ius in omnibus statuendum & vide Clar. d. loco. Quid si cum donaret liberos habuit: non potest, praetextu aliorum qui postea nati sunt, donationem reuocare vlllo modo. Quid eius liberi possunt, siue ante siue post donationem nati: non tamen solidam, id est ut inutilem, sed ut immodicam & inofficiosam pro modo legitime portionis l. 2. in f. l. 5. supra de inoffic. donat. l. 87. §. 3. ff. de legat. 2. dixi ad Nouell. 92. habet itaque locum haec constitutio non tantum donatis omnibus bonis, sed eorum parte aliqua. Aliqua, inquam, etiam infra dimidiam: & in donatione particulari, magne tamen aestimationis Clarus ex communi opinione d. loco quest. 22. & versic. quarto. Inter viuos: multo facilius donatione causa mortis, quae poenitentia reuocari potest etiam non susceptis liberis. Quid in donatione remunerandi causa? Cuiacius dicto loco post Vallam, ne eam quidem excipit. Clarus ex communi opinione d. loco quest. 23. Versicul. quarto. non tolerat huiusmodi donationem in eo quod excedit iustam aestimationem remunerandi. Alij hanc legem ad remunerationem pertinere non putant & vide Cuiac. 17. obs. 33. Quid si legitimauerit? idem dicendum. nam legitimatus non differt a legitimo Nouell. 89. cap. 3. nisi ante donationem a patre factam qui legitimatus est, natus fuit: vide communem opinionem apud Clarum dicto loco quest. 23. Versicul. sed quarto. Versic. sed quid. ex legitimo matrimonio scilicet. quid si naturales tantum suscipiat? puro saltem a donatario alendos, argumento eorum quae dixi ad Nouell. 89. cap. 15. ipso iure, ita ut nullius hominis ministerio sit opus, Communis opinio apud Clarum dicto loco quest. 23. Versicul. praeterea quarto. Quid si suscepti post donationem liberi moriuntur? conualescit donatio, nisi donator tacite vel expresse donationem reuocauerit, communis opinio aduersus Bartolum apud Clarum d. loco q. 23. Versic. penult.

Actio ingrati personae. id est, heredi aut in heredem non datur.

id est, vindicta, vltionis. hac enim actione mater suam iniuriam potius vlciscitur, quam rem persequitur. Huic actioni similis est iniuriarum, l. 10. §. 2. ff. si quis cautionibus: l. 2. §. 4. ff. de collationibus: & de moribus beros: totum quicquid largitus fuerat, reuertatur in actio. l. 1. Str. Cod. Theodos.

Imò heredi tribuitur l. 3. supra de condit. ob causam. Mater abiecta pudicitia non reuocatur donationem à filio ingrato & hic: nisi tribus casibus. id est, inhoneste viuenti bus. est enim minus secundas contrahere nuptias, quam viuere inhonestè & hic. Imò secundae nuptiae honestae. Nota exceptiones legis 7 supra eod. l. 2. Codice Theodos. eodem: 3. Harmenop. 2. in princ. 47. Eclog. 2. c. 8. vide Tiraquellum & Ripam in hanc legem: Cuiacium 20. obs. 5. Clar. 4. sent. §. donatio. quest. 22. & sequentibus. Quid si vn filiorum parens omnia donauit: huic constitutioni locus non est: sed legi 2. 5. supra de inoffic. donat. cum donatio, superiore casu, in solidum non reuocetur, sed fini legitime Clarus dicto loco, & versic. secundo.

Quid si ecclesiae? idem dicendum. hinc illud Augustini cap. 17. quest. 4. Si quis Ecclesiam heredem instituat, filio exheredato, alium qui suscipiat quam Augustinum querat. Quid si vxori, & ex eo matrimonio pater liberos susceperit? Idem dicendum videtur etiam si in donatione verisimilem suscipiendorum liberorum habuerit opinionem.

sed & quiuis alius praeter patronum: quia in omnibus ratio huius legis valet, posita in pietatis coniectura. quia nemo verisimiliter extraneo donat in perpetuum, qui de liberis suscipiendis cogitat. l. 6. §. 1. supra de inoffic. l. 102. in f. de condit. & demonstr. Quod si valet in omnibus, idem ius in omnibus statuendum & vide Clar. d. loco. Quid si cum donaret liberos habuit: non potest, praetextu aliorum qui postea nati sunt, donationem reuocare vlllo modo. Quid eius liberi possunt, siue ante siue post donationem nati: non tamen solidam, id est ut inutilem, sed ut immodicam & inofficiosam pro modo legitime portionis l. 2. in f. l. 5. supra de inoffic. donat. l. 87. §. 3. ff. de legat. 2. dixi ad Nouell. 92. habet itaque locum haec constitutio non tantum donatis omnibus bonis, sed eorum parte aliqua. Aliqua, inquam, etiam infra dimidiam: & in donatione particulari, magne tamen aestimationis Clarus ex communi opinione d. loco quest. 22. & versic. quarto. Inter viuos: multo facilius donatione causa mortis, quae poenitentia reuocari potest etiam non susceptis liberis. Quid in donatione remunerandi causa? Cuiacius dicto loco post Vallam, ne eam quidem excipit. Clarus ex communi opinione d. loco quest. 23. Versicul. quarto. non tolerat huiusmodi donationem in eo quod excedit iustam aestimationem remunerandi. Alij hanc legem ad remunerationem pertinere non putant & vide Cuiac. 17. obs. 33. Quid si legitimauerit? idem dicendum. nam legitimatus non differt a legitimo Nouell. 89. cap. 3. nisi ante donationem a patre factam qui legitimatus est, natus fuit: vide communem opinionem apud Clarum dicto loco quest. 23. Versicul. sed quarto. Versic. sed quid. ex legitimo matrimonio scilicet. quid si naturales tantum suscipiat? puro saltem a donatario alendos, argumento eorum quae dixi ad Nouell. 89. cap. 15. ipso iure, ita ut nullius hominis ministerio sit opus, Communis opinio apud Clarum dicto loco quest. 23. Versicul. praeterea quarto. Quid si suscepti post donationem liberi moriuntur? conualescit donatio, nisi donator tacite vel expresse donationem reuocauerit, communis opinio aduersus Bartolum apud Clarum d. loco q. 23. Versic. penult.